
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
города Калининграда детский сад № 104 

236039, г. Калининград, ул. Серпуховская, 29, тел/факс 65-62-32/64-20-21
электронная почта: dsl04@edu.klgd.ru_________________

П Р И К А З

от «28» августа 2023 г.
г. Калининград № 442 - од

Об обеспечении антитеррористической 
безопасности в учреждении 
в 2023-2024 учебном году

В целях обеспечения Постановления правительства РФ от 02.08.2019г. № 
1006 «об утверждении требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и 
объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 
просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих 
объектов (территорий), Приказа комитета по образованию администрации 
городского округа «Город Калининград» «Об обеспечении антитеррористической 
безопасности муниципальных образовательных учреждений в 2023-2024 учебном 
году» от 28 августа 2023г. № ПД-КпО-418

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Назначить заместителя заведующего по АХЧ Николаеву Е.Н. и 
заместителя заведующего по ВОР Пестереву С.А. ответственными за обеспечение 
антитеррористической безопасности в 2023-2024 учебном году.

2. Назначить заместителя заведующего по ВОР Пестереву С.А. 
ответственным за организацию профилактической работы по противодействию 
идеологии терроризма и экстремизма в 2023-2024 учебном году.

3. Актуализировать должностные инструкции ответственных за 
обеспечение антитеррористической безопасности и за организацию 
профилактической работы по противодействию идеологии терроризма и 
экстремизма.

4. •, Назначить ответственными лицами за хранение паспортов 
безопасности Учреждения:
- заместителя заведующего по ВОР Пестереву С.А. в корпусе по ул. Серпуховской, 
29;
- заместителя заведующего по АХЧ Николаеву Е.Н. в корпусе по ул. Багратиона, 
135.

5. Утвердить планы проведения в 2023-2024 учебном году:

mailto:dsl04@edu.klgd.ru


инструктажей по соблюдению необходимых мер комплексной 
безопасности с работниками, обучающимися, сотрудниками частных охранных 
организаций:

- практических занятий (тренировок) по отработке алгоритма действий при 
совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности, 
размещении взрывного устройства, захвате заложников с работниками, 
обучающимися, сотрудниками частных охранных организаций;

- проверок работоспособности инженерно-технических средств охраны;
- проверок организации физической охраны образовательных учреждений 

при выполнении уполномоченными сотрудниками служебных обязанностей по 
поддержанию общественного порядка и безопасности, в том числе осмотра 
состояния пломб на дверях запасных выходов, подвальных, хозяйственных и 
рекреационных помещений, лестничных проходов, осуществления обхода и 
осмотра уязвимых мест объектов ( территорий), просмотра по завершении рабочего 
дня видеозаписей обзора территории объекта, анализа и обобщения выявленных 
фактов (п.19е Постановления № 1006);

6. Актуализировать журналы учета мероприятий, указанных в п. 2.6 
настоящего приказа;

7. Установить график ежедневного дежурства сотрудников учреждения, с 
занесением результатов обхода и проверок помещений и территории объекта в 
журналы;

8. утвердить локальным актом план мероприятий по обеспечению 
антитеррористической защищенности объекта (территории) с учетом присвоенной 
ему категории, а также объема планируемых работ и планирования 
финансирования мероприятий на 2 финансовых года, следующих за текущим 
финансовым годом;

9. усилить обеспечение пропускного и внутриобъектового режимов в 
учреждении, исключающий бесконтрольное пребывание посторонних лиц, 
нахождение посторонних транспортных средств, с ведением журнала регистрации 
всех посетителей;

10. Утвердить:
- План взаимодействия с территориальными органами безопасности, 

территориальными органами Министерства внутренних дел РФ, 
территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии 
РФ по защите от террористических угроз и вопросам противодействия терроризму 
и экстремизму защищенности объектов (территорий);

- План действий при изменении уровней террористической опасности, 
вводимых в соответствии с Указом Президента РФ от 14.06.2012 № 851;

- Утвердить план мероприятий по противодействию идеологии терроризма и 
экстремизма в 2023-2024 учебном году, содержащий мероприятия по правовому 
просвещению обучающихся, формированию здорового образа жизни и 
законопослушного поведения несовершеннолетних, а также занятия с 
работниками;

11. Незамедлительно информировать территориальные правоохранительные 
органы о возможности возникновения чрезвычайных ситуаций;

12. Актуализировать:
- наглядные материалы на информационных стендах в части содержания 

информации о порядке действий работников, обучающихся и иных лиц,



находящихся на объекте) территории), при обнаружении подозрительных лиц или 
предметов на объектах (территории), поступления информации об угрозе 
совершения или о совершении террористического акта;

- информацию в разделе «Антитеррор» на официальном сайте учреждения;
13, предусмотреть своевременную актуализацию паспорта безопасности 

учреждения с учетом требований п.48 Постановления №1006, письма 
Министерства просвещения РФ о 24.02.2021 № 12-286 «Об актуализации 
методических рекомендаций».

14. Незамедлительно информировать комитет по образованию, 
соответствующие службы о возможности возникновения чрезвычайных ситуаций,

С приказом ознакомлен:

в случае возникновения угроз:

Заведующий МАДОУ д/с № 1

15. Контроль за исполш

Е.Н.Николаева
С.А.Пестерева

О.Ю. Давнишняя


		2023-09-18T11:22:57+0200
	Давнишняя Ольга Юрьевна




